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1 INTRODUCTION

The society of our century is largely surrounded by the diversity of

ethnic, national, linguistic and religious minorities. Various alternatives to

sexual self-identity have joined the minorities. Except for the traditional

heterosexuality there exist other sexual variations such as homosexuality,

bisexuality and transsexuality. Any exact boundaries have not been

established within these categories.

In our history, the homosexual behavior is pervasive, i.e. since the

evolution of mankind. Essential and in this thesis undeniable

developments underwent also the homosexuality in the "eyes" of the

society, which at first was looking at it in a wide spectrum of acceptance,

however, lately the society rejected it. Homosexuality, like every other

diversity characterizing the minority, has become a part of life for most

people in the world today. As 4% homosexually oriented population

represent on average in the circle of your 50 friends 2 persons with

homosexual behavior. However, even this fact did not prevent that

homosexuality is still not tolerantly and immediately accepted by the

society.

When I was looking for the subject of my bachelor thesis, the nature

of mine dealing mainly with controversial socio-social questions set me

clearly this topic.

To do my best while processing the present thesis it was split into

five main chapters. The first chapter is focused on the term of

homosexuality which is than specified in details. The following chapter is

devoted to the portrayal of homosexuality in American news and

entertainment media, where initially I describe in the introductory

subchapter, in what kind of media was portrayed homosexuality during a

time and if homosexuality through the media can influence the formation

of our opinions, judgments and attitudes. Other subchapters are directly
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linked to homosexuality presented in the media. The periods are

structured always in decades starting from the 1950s to the present,

focusing on what characterized the respective decade and what was

mostly attracted by the media.

The third chapter is centered on the civil gay rights movement, and

is devoted to the three major turning points in the fight for gay civil rights.

These important historical turning points helped homosexuality always to

move a significant step forward in the path for gaining recognition and

equality. Therefore this chapter is wide enough and is to be understood as

a considerable part.

In chapter four I already deeply concern with individual key events

of homosexuality in the USA and how they were portrayed by the media.

The events are arranged chronologically by the time sequence. Each key

event is explained and then commented, in what sort of media it found its

“response area”, what was the media image and its influence on the

society. This chapter was given the largest space, as it combines two

essential objectives of this thesis. Namely, these are the events on the

imaginary battlefield for enforcing the gay civil rights and subsequently

their portrayal by the media, which shaped the social debate.

The last fifth chapter presents the practical part. Its pillars are: the

questionnaire and interview. Responses obtained from the questionnaire

are analyzed and graphically compare two target groups of respondents.

Below the graphs are always included brief comments with an evaluation

of results. The overall summary of the research is places on the last page.

Writing the present bachelor thesis, I found a serious lack of written

Czech specialized literature concerning homosexuality on the given topic.

American printed books were in satisfactory quantities, but it was very
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difficult to obtain them, because they are owned by foreign libraries. For

this reason, the internet sources were used predominantly and are

represented in a wide range and actually respond to my topic.
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2 HOMOSEXUALITY

2.1 Definition of Homosexuality

The term “homosexuality” was coined for the first time in 1869 by a

Hungarian journalist and human rights campaigner, Károly Maria Benkert.

Although the term is relatively new, the same-sex orientation occurred

from the very beginning of mankind. In some periods of time it was being

got to homosexuality much more tolerance, in others it was tabooed.

However, despite this the homosexuality is nowadays being given more

attention.1

The homosexuality is in two following paragraphs defined from two

different points of view, but in the way of the most accurately description.

“Homosexualitou … rozumíme trvalou citovou a erotickou

preferenci osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený

stav, charakterizovaný tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován a

vrzušován převážně či výlučně osobami stejného pohlaví.”2

“Homosexualita je geneticky determinovaný celoživotný a nemenný

stav libido, pri ktorom jedinec za podmienok možnosti slobodnej voľby

preferuje za účelom sexuálného a citového kontaktu object rovnakého

pohlavia, pričom takto vzniknutý vzťah sa svojou kvalitou v plnej miere

vyrovná vzťahu heterosexuálnému.”3

1
STANDFORD ENCYCLOPEDIA OF PHILOSOPHY, Homosexuality.

2
JANOŠOVÁ, P., Homosexualita v názorech současné společnosti, p. 13, origin

source: BRZEK, A., PONDLÍČKOVÁ, J., Třetí pohlaví? Translated by Diana Burešová: "To

homosexuality […] we understand permanent emotional and erotic preference of persons of the

same sex. It is a lifelong, unchanging and not chosen state, characterized by the fact that its

bearer is sexually attracted and aroused predominantly or exclusively by persons of the same

sex."
3
JANOŠOVÁ, P., Homosexualita v názorech současné společnosti, p. 13, origin source:

DUBAJ, Š., O postoji bratislavskej verejnosti k problematike homosexuality. Translated by
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These definitions are semantically very close. The first formulation

deals with homosexuality in terms of medical point of view at a time when

homosexuality was moved into the lexicon of diseases. The following

decades brought changes in the view of homosexuality. In 1867 the

lawyer and the pioneer of modern gay rights movement Carl Heinrich

Ulrichs defined homosexuality as “the third gender”. This term got into the

awareness of the society like an intermediate stage between man and

woman. Later, a German sexologist Magnus Hirschfeld announced his

theory, that the homosexuality is innate. Since that time the situation in

the society has been moved to the freedom of an individual. The last step

regarding the perception of homosexuality as a mental illness was the

removal of homosexuality from the Diagnostic and Statistical Manual

(DSM) of the American Psychiatric Association in 1973.

The second definition specifies the homosexuality in the field of

sociology. This definition appeared about two years later, in a different

situation in relation to the previous time period.4

Diana Burešová: "Homosexuality is genetically determined lifelong and unchangeable state of

libido by which an individual prefers an object of the same-sex under the conditions of options

included free choices for the purpose of sexual and emotional contact, whereas this created

relationship is fully equal with its quality to the heterosexual relationship.”
4
JANOŠOVÁ, P., Homosexualita v názorech současné společnosti.
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3 PORTRAYAL OF HOMOSEXUALITY IN AMERICAN NEWS

AND ENTERTAINMENT MEDIA

3.1 Introduction to the Portrayal of Homosexuality by Mass

Media

Mass media is written, spoken, or broadcast communication

intended to reach, retain and attract the attention of the general public.

The term mass media is related to television, radio, book, newspaper,

comic, internet, advertising and to other media communications. At the

present, mass media have a significant force in developed western

countries, especially in the USA.5

Apart from information, mass media pass opinions and attitudes on

to the audience. Their media influence caused an emergence and

development of mediated culture, in which media try to reflect and form

the contemporary culture. Only a fractional percentage of the population is

aware that the media have manipulative effects on the consumers’

thinking and behavior. Nevertheless, the question to what extent the mass

media have the ability to influence the society remains open.6

Media depiction of homosexuality has substantially changed over

the last 60 years and more than ever before homosexuality is not

overlooked by the mass media. After a wave of media interest in

homosexuality this media visibility led to the “normalization” of

homosexuality in the view of the society. Today, greater media attention is

also paid to the other sexual minorities in a largely positive way.7

The following subchapters are devoted to the portrayal of

homosexuality in the American news and entertainment media from the

5
CLIFFSNOTES, The Role and Influence of Mass Media.

6
CZECH, L., Společenské důsledky medializace skutečnosti.

7
KOLÁŘOVÁ, M., Sexualita v médiích: peer je stále divné?
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1950s to the present. Media depiction of homosexuality is described for

each decade to show that homosexuality had different media presence

during every decade.

3.1.1 The 1950s

Homosexuality, like other sexual minorities, was not a subject of

printed or broadcast media till the beginning of the 1950s. Before that,

American newspapers and magazines barely reported about

homosexuality at all. If there ever was a short unimportant written article

printed on the topic, the article, mostly printed on the last page, only

pointed out some type of crime and immoral behavior. Sexual attraction

between persons of the same sex was not discussed in public before, and

newspaper publishers did not tend to publish issues related to

homosexuality. Therefore, the 1950s are often described as a decade

during which homosexuality entered the news arena.

However, a speech given by a government official about certain

connection between the homosexual employees of the U.S. government

and communism sparked media attention. On the grounds of the

mentioned political event 91 State Department employees were removed

from their positions because they were members of “the shady category”.

A lot of national daily newspapers like the New York Times, Washington

Times-Herald or Los Angeles Times published reports with headlines

such as "Nearly 100 government employees lost their positions because

of being “emotionally unstable” and “morally corrupt”". Since that time, the

portrayal of homosexuality in the American newspapers and magazines

gained a considerably negative tone and was also depicted as something

very immoral and a very dangerous for the American children because of

homosexuals’ disability to control their sexual desire. Several metropolitan

newspapers even used terms such as “perverts”, “deviates” or


[…]


same-sex couples and which do not. It is current as of 5th April 2015.

Figure No. 8: Same-sex marriage in the USA

Same-sex marriage legal

Same-sex marriage not prohibited or recognized

Same-sex marriage ban overturned, decision stayed indefinitely

Same-sex marriage banned

Same-sex marriage legality complicated
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 The portrayal of gay marriage in the media has taken a significant

shift from the past century. From the 1980s till the 1990s, same-sex

marriage had become more of a taboo.90 Until the turn of the millennium,

same-sex marriage has been a controversial subject for the media. But

since the time this issue gained on popularity the media coverage has

portrayed same-sex marriage as something usual. It was achieved by
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spreading awareness and by trying to remove the stigmas associated with

homosexual couples.91

National polls have recently shown that the majority of Americans

support same-sex marriage more intensively in comparison with the

previous years. Recently, a survey conducted by the global independent

market research company Ipsos MediaCT showed that regarding same-

sex marriage 18% of television viewers have positively changed their

opinion. Merely 10% of television viewers have been impacted in a

negative way and less than 44% have been in favor of gay marriage and

TV has not changed their opinion. The remaining viewers (28%) have not

changed their dissent.92

5.7 Same-Sex Adoption

This term same-sex adoption refers to adoption of children by gay

parents. It can be seen in various forms in the USA. The most common

forms are a joint adoption by same-sex couples and step-child adoption,

when one partner from the same-sex couple adopts a biological child of

his/her partner. Currently, attention is also paid to an increasing number

of adoptions by a single homosexual.93

For the past few years, same-sex adoption has become a subject

frequently discussed by the media. Serious news portals such as the New

York Times, Daily News, Washington Post or New York Post are more

likely focused on topics related to permits and prohibitions in terms of gay

adoption laws in the U.S. states.94 For example, an article in the New York
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Times of 27th February 2015 with a headline “Adoption by Same-Sex

Parent Recognized by Alabama Appeals Court.”95

Today, one quarter of children who live with homosexual couples in

the USA have been adopted. Despite this fact each state has its own laws

specific to same-sex adoption. In most states adoption by same-sex

couples is allowed or permitted for individual gay parents. In the remaining

states the adoption is restricted or even prohibited for couples with

homosexual orientation.96 The currently legal status of same-sex adoption

is shown for each U.S. state below on the map.

Figure No. 9: Same-sex adoption in the USA
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 At present same-sex adoption is portrayed by the media as being a

relatively good thing but with relatively detrimental side effects for the

involved children. This type of adoption is often shown by media as if it

could well be done but possibly it should not happen for the sake of

children. The initiated battle over same-sex adoption between groups

such as the religious right or fundamentalist Christian denominations and

on the opposite side with the American Civil Liberties Union or the Human

Rights Campaign is quite defined and deeply entrenched and holds long-

standing debate. That battle began with the media portrayal of same-sex

couples’ adoptions as against the advocacy and agencies groups and

their perspectives regarding placing of children to homosexual couples. 98

98

SHALLY-JENSEN, M. Gay Parent Adoption.

42

6 PUBLIC OPINION SURVEY

6.2 Goal of the Survey

The main goal of the survey is to ascertain the respondents’

opinions about the portrayal of homosexuality by the American media and

on which scale media can affect respondents personally. The survey

further focuses on respondents’ views of gay civil rights and which stand

they take on the current issues of same-sex marriage and same-sex

adoption. The second part is an analysis of the collected data and a

comparison of the achieved results between two target groups.

6.3 Survey Scenario

6.3.1 Target Groups

Two target groups divided according to age participated in the

survey. The first group represents young people between 18 and 30 years

of age. The second group of participants consists of seniors from 51 years

of age and older. Each target group is formed by exactly 50 respondents,

61% of them being women. Nevertheless, the gender is not taken into

consideration in the research. In both target groups the survey was

completed only by respondents of heterosexual orientation and of

American nationality. The addressed people responded to 12 questions

offering at least four possible responses.

The reason for the chosen target groups was the age difference.

The intention was to find out if it confirms the general opinion which

expects to obtain contradictory results from these two generations.

Because the young generation is known to take an unbiased and open

stand on global issues or controversial topics such as sexual minorities in

society.
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The older generation is viewed differently, being primarily

influenced by the time, political system and circumstances in which it had

to grow up. In those times the social minorities were repressed and on the

fringe of society and homosexuality was considered a disease, deviation,

symptom of developmental defect or an act against the Christian faith.

Nowadays, having won greater social recognition, the seniors' opinions

have undergone changes. And the results of the survey portray to what

degree.

6.3.2 Method of Data Acquisition

The final version of the questionnaire was sent to my family

relatives living in the New York City (United States). They provided me

with 50 anonymous filled-in questionnaires completed by respondents 50

years of age and older. Within two weeks they sent these questionnaires

back to me via email.

The second half of the questionnaires was completed using the

online social networking service Facebook, where I uploaded a link to the

questionnaire I created in the Survio online survey software. The

questionnaires completed this way brought 50 responses from young

Americans at the age of 18 - 30.

Both questionnaire forms are attached in Chapter 10 Appendix.

6.3.3 Survey Results

The obtained data was statistically processed into graphs. Each

created graph always depicts the results as a percentage for a single

selected question. Each of the eight graphs is followed by a brief and

objective commentary including an evaluation of the results. Graphs

number 2, 4, 5, 7 are supplemented by short answers from an interview

with a Czech activist for the LGBT movement, Jiří Mareček Ing. He is a
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representative of the Management Board for the Lambda gay and lesbian

association in České Budějovice.

The Lambda Association aims to help homosexuals and carry out

enlightenment and preventive activities in the LGBT community to avoid

discrimination of homosexually orientated persons on the labor market

and social exclusion from families and the society.99

Jiří Mareček Ing. provided 7 answers referring to the members'

collective opinion of the association operating in the Czech Republic for

over 25 years.

The entire version of the interview can be found in Chapter 10
