ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Diana Burešová

Název práce: Shaping the Debate: The Gay Civil Rights Movement and Portrayal of Homosexuality in American News and Entertainment Media

Hodnotila: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo pojednat o zobrazení hnutí za práva homosexuálů a celé homosexuální komunity v amerických médiích a zjistit do jaké míry je náš názor na problematiku médií ovlivněn. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovala zajímavé téma, které vyžadovalo práci s různorodými texty a jistou dávkou tvůrčího přístupu. Potenciál tématu se však autorce podařilo využít jen z části. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V první části je vymezen pojem homosexualita, je představen obraz homosexuálů v médiích v jednotlivých dekadách od 50. let 20. století, zmíněny jsou i důležitá hnutí bojující za práva homosexuálů a klíčové události spojené s tématem za posledních 50 let. Praktická část (str. 42-53) je založena na jednom rozhovoru s externím konzultantem a především na dotazníkovém šetření, kdy autorka pracovala s odpověďmi celkem 100 amerických respondentů. I přes výhrady vůči prezentaci zjištěných výsledků představuje tato část největší přínos práce, kdy se autorce povedlo na malém vzorku respondentů potvrdit svoji původní hypotézu, a tedy že panují generační rozdíly v názorech na homosexuální komunitu a všichni jsme do jisté míry v podobných otázkách ovlivněni médií. Práce obsahuje vhodné doplnění v podobě několika obrázků v textu a ukázky formuláře dotazníků v přílohách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v angličtině (americký standard). Jazykový projev autorky je průměrný, pro potřeby BP dostačující. V textu se objevují gramatické chyby (str. 24 „is annualy being held“), chyby v interpunkci, překlepy a největší problém autorce činí na mnoha místech pořádek slov v anglické větě. Ojedíněle se objevují i chyby ve slovní zásobě (str. 34 – „politic Bill Clinton“). Na použité zdroje autorka odkazuje v poznámkách pod čarou (podle platných norem), což někdy nepůsobí příliš přehledně, pokud se v této části objeví další poznámky (str. 8, 14, 16). Seznam použitých zdrojů je pak uveden v závěrečné části práce ve většině případů podle platných citačních pravidel. Práce je členěna logicky na kapitoly a podkapitoly, přičemž se ale autorce několikrát povedlo některé úseky své práce duplikovat a již použitou informaci zopakovat (str. 27, 31, str. 33 – celý odstavec). Z hlediska grafické úpravy má práce hned několik nedostatků. Práce začíná stránkou 5, číslování některých kapitol a podkapitol je chybné (chybí 6.1, 8.1, 8.4, chybí 11. poznámka pod čarou, chybějící mezery, atd.). V anglickém textu se objevují české a slovenské citace (s chybami) a jejich anglický překlad až v poznámkách pod čarou, pouze jednou je tomu naopak (např. str. 8). Práce obsahuje hned několik barevných obrázků, převážně map. Za povšimnutí však stojí grafické zpracování výsledků dotazníkového šetření v praktické části práce. Autorka zcela bez rozmyslu používá 9 různých typů grafů, což působí v práci rušivě, snižuje přehlednost a do jisté míry i výpovědní hodnotu výsledků. V přílohách se objevují formuláře použitých dotazníků a přepis rozhovoru. Přílohy tak mohly být bohatší.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se snažila zpracovat originální téma, přičemž se jí ale nepodařilo využít celý jeho potenciál. Kvalita jednotlivých částí textu je kolísavá, přesto se můžeme z práce dočíst zajímavé informace, převzaté z několika primárních zdrojů. Za největší přínos práce lze považovat praktickou část založenou na dotazníkovém šetření. Na kvalitě práce také bohužel ubírají formální a grafické prohřešky, jichž se autorka dopustila. Celkový dojem z práce je tak rozporuplný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V práci zmiňujete u některých hodnocených období několik filmů (např. str. 15) a populárních amerických sitcomů (např. str. 19, 20), které se zasadily o medializaci homosexuality v USA. Mohla byste pro jednotlivé období vždy vybrat jeden film, který je pro dané období stěžejní a stručně nastínit, jak jsou v nich homosexuální jedinci zobrazeni?

2) Velkou pozornost amerických médií si v 50. a 60. letech (převážně v San Francisku) v souvislosti s homosexualitou „vysloužili“ také zástupci tzv. Beat Generation. Odpovídal jejich mediální obraz tomu, jak jej v tomto období charakterizujete ve své práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: DOBŘE

Datum: 18. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM